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Tak for spørgsmålene. Spørgsmålene er gengivet enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse. 
Departementet har anmodet alle fem kommuner om besvarelse af spørgsmålene. Der er kommet svar fra 
Avannaata Kommunia og Qeqqata Kommunia, men ikke de øvrige tre kommuner. 

1. Hvilke konkrete initiativer er Naalakkersuisut pt. i gang med at forberede med henblik på at 
forbedre forholdene for forældre til børn med fysiske eller psykiske funktionsnedsættelser? 

Svar: Naalakkersuisut kan orientere om, at der forberederedes et nyt lovforslag om støtte til personer med 
handicap til fremsættelse på lnatsisartuts efterårsamling 2024. Lovforslaget vil indeholde flere forbedringer af 
forholdene for personer med handicap, herunder for forældre til børn med handicap. 

Derudover er Naalakkersuisut i gang med at udarbejde "Handlingsplan for efterlevelse af FN 's 
Handicapkonvention 2024-2034", som tager udgangspunkt i Handicapredegøreisen fra 2022. 
Handlingsplanen skal blandt andet tilgodese aflastning for forældre, med henblik på, at flere børn med 
handicap kan blive boende sammen med deres forældre fremfor på et botilbud. 

2. Hvilke muligheder har forældre for at være støtteperson for deres egne børn med 
funktionsnedsættelser? 

Svar: Det vil være en konkret vurdering om en forælder vil kunne være støtteperson til en beboer i et 
selvstyreejet døgntilbud, da det kommer an på hvilket grundlag barnet er blevet anbragt. 

Jf. § 40 i lnatsisartutloven om støtte til personer med handicap, kan kommunerne give støtte til en person, der 
varetager omsorg for en person med handicap, som bor i eget hjem, herunder personlig hjælp, støtte til 
nødvendige praktiske opgaver i hjemmet og madservice. Jf. § 42 skal kommunen tilbyde en støtteperson til 
en person med handicap, der har behov for en socialpædagogisk støtte, for at kunne klare sig i eget hjem, 
bokollektiv eller beskyttet boenhed. Denne støtte er således primært rettet mod voksne med handicap. Hvis 
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der med spørgsmålet tænkes på forældre til deres voksne børn med handicap, er det muligt for forældre at 
blive støtteperson, hvis de opfylder kriterierne herfor. Det beror på en konkret kommunal vurdering, om 
forældrene kan ansættes som støttepersoner for deres voksne børn med handicap. 

Avannaata Kommunia oplyser, at forælderen har mulighed for at passe barnet, hvis barnet ikke kan være i 
dagtilbuddet. På baggrund af særlige behov for støtte eller pleje, kan der tilbydes en støtteperson i hjemmet 
som hjælpeforanstaltning. 

a) Hvor mange forældre er i dag støtteperson for eget barn? 

Svar: Der er på nuværende tidspunkt ingen forældre ansat som støtteperson under de selvstyreejede 
døgntilbud. 

Avannaata Kommunia oplyser, at fire børn har deres forældre som støtteperson, mens et barn har en 
støtteperson i eget hjem. 

Qeqqata Kommunia oplyser, at en forælder i Maniitsoq er støtteperson til eget barn under 18 år. 

b) Hvilke argumenter taler imod, at forældre skulle udpeges som støtteperson for eget 
barn såfremt forældrene selv stiller sig til rådighed herfor? 

Svar: Der henvises til svar på spørgsmål 2. 

3. Hvor mange børn på landsplan afventer pt. at få en støtteperson? 

Avannaata Kommunia oplyser, at der ikke er nogle børn, der afventer at få tildelt støtteperson. 

Qeqqata Kommunia oplyser, at to børn i Maniitsoq har fået bevilling til støtteperson i Maniitsoq, men grundet 
personalemangel ikke har fået støtte endnu. 

a) Hvor lang tid går der i gennemsnit fra tildeling af støtteperson til denne beslutning 
føres ud i praksis? 

Svar: Avannaata Kommunia oplyser, at der hurtigst muligt tildeles en støtteperson, med udgangspunkt i 
borgerens behov for en støtteperson. 

4. Hvilke økonomiske og administrative konsekvenser vil der være for det offentlige ved at forældre til 
hjemmeboende børn med funktionsnedsættelse tildeles fuld lønkompensation fra det offentlige ved 
behov for at gå på nedsat tid? (Der ønskes beregninger på fuld lønkompensation for nedsat tid på 
henholdsvis 5, 10, 15, 20 og 25 timer) 

Svar: De økonomiske konsekvenser for det offentlige når forældre til hjemmeboende børn med 
funktionsnedsættelse tildeles fuld lønkompensation med udgangspunkt i SIK's mindsteløn for ufaglærte ved 

behov for at gå på nedsat tid ses i nedenstående tabel: 
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103,47 517,35 
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ugen 

1034,7 
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15 timer om 20 timer om 25 timer om 

u~en u~en u~en 

1552.05 2069.4 2586.75 

Men der tages forbehold for de pågældende forældres lønindkomst. Der vil endvidere skulle modregnes med 
eventuelle udgifter til støttepersontimer til forældre der har hjemmeboende børn over 18 år med et handicap. 

5. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for sagen? 

Svar: Naalakkersuisut forbereder et nyt lovforslag om støtte til personer med handicap til fremsættelse til 
lnatsisartuts efterårssamling 2024, som vil indeholde flere forbedringer af forholdene for personer med 
handicap. 

Naalakkersuisut er bekendt med, at mange forældre til børn med handicap har særlige udfordringer og har 
ønske om mere hjælp og støtte. Blandt andet har der været fremsat ønske om bedre aflastningsmuligheder. 
Naalakkersuisut er opmærksom på, at der i det kommende lovforslag indarbejdes flere muligheder for at yde 
støtte til forældre med børn med handicap, således at børnene kan blive boende i hjemmet. 

Aqqaluaq B. Egede 
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